12. U Mateusza św. (XXIV 14) czytamy jeszcze: „I będzie przepowiadana ta Ewangelia po wszystkiej ziemi, na świecie po wszystkiej narodom, a tedy przyjdzie koniec.“ Czyżby na podstawie tych słów nie można argumentować w następujący sposób: Za dni naszych Ewangelia św. rozszerzona jest po całej ziemi, a więc niezadługo nadejdzie koniec? — Tymczasem pytanie, czy to rozszerzenie Ewangelii w czasach naszych jest rzeczywiście w takich rozmiarach faktem, jak by to odpowiadało myśli tego i innych miejsc Pisma św.? Według Augustyna św. wcale tak nie

¹⁾ I Tessal. V 1, 2. — ²⁾ II Tess. II 1-3, 8. O tem miejscu a szczególnie o *κατέχων* była już mowa poprzednio. — ³⁾ II Piotr III. — ⁴⁾ Mat. XXV 13.

¹⁾ Mat. XXIV 36. — ²⁾ Mar. XIII 32.

³⁾ Na pytanie, czy Aniołowie i Święci, lub niektórzy z nich, w drodze specjalnego objawienia, np. przez visio beatifica, dzień i godzinę znają, dają teolodzy odpowiednio do natury rzeczy zupełnie niepewne odpowiedzi. Można przytoczyć, mówi Bonaventura św., powagi i powody pro et contra, z czego przypuścić można, że niektórym Aniołom i Świętym czas ten jest wiadomy. Quidam dicunt, quod sic, quidam, quod non. Sed certe quid sit super hoc tenendum, magis docebit experientia, quam nunc doceat scientia, utrumque enim est possibile. Cum enim Christo soli communicata sit omnis scientia, non video, quare angeli illud ignorare non possint, cum istud non sit de substantia gloriae ipsorum. Rursus, cum Deo sint familiares et nihil in hujus rei scientia perdere possint, non video, quare istud, non congruat revelari. Non tamen est facile hoc definire. Unde quia aliquae auctoritates sanctorum videntur sonare, quod angeli hoc norunt, aliqua quod ignorant, sane dici potest, quod istud notum sit aliquibus angelis et beatis, aliquibus ignotum. In 4 Dist. 48 a. 1 q. 4. — Inni teolodzy stanowczą jeszcze przeczą i tylko co do Najśw. Maryi P. Suarez wyjątek uważa za możliwy: Ostendimus, animam Christi cognoscere illum diem, non naturali scientia, sed beata et infusa: de angelis vero et aliis beatis diximus esse incertum, an in Verbo cognoscant hunc diem. Verisimilium autem diximus cum Richardo, Soto et aliis, non cognosci. Quod tamen regulariter intelligendum est, nam fortasse a Beata Virgine cognoscitur. Przypuściwszy nawet, dodaje Suarez, żeby Aniołowie znali liczbę predestynowanych, z tego żadnego pewnego wniosku o końcu czasu wyciągać nie mogą, gdyż nie wiedzą, jak wielką każdą razą w pojedynczych odstępach czasu jest liczba wybranych. In 3 Disp. 53 sect. 4 n. 8.